
 

 

 WORKSHOP: ”PLANLÆG NATUREN I SAMSPIL MED LANDBRUGET” 
 
Mødested: Morsø Kommune, Rådhustorvet 1, 7900 Nykøbing Mors  
Tidspunkt: 30. sep. 2015 kl. 10.00 
 

 

 
 
Kommunerne har fået en række nye planlægningsopgaver inden for natur og skal fx i forbindelse 
med kommuneplan 2017 udpege naturnetværk i de enkelte kommuner som led i Naturplan Dan-
mark. Denne overordnede planlægning kan have utrolig stor betydning for de enkelte landmænds 
fremtidige udviklingsmuligheder, ligesom landmændene, som arealforvaltere, rent faktisk kan få 
planlægningen ud at virke. Derfor er det vigtigt med dialog og tættere samarbejde mellem land-
mænd, landbrugsrådgivningen og kommunen. 
 
De fleste landmænd har gjort sig tanker om, hvordan de ønsker deres bedrift udvikler sig i fremti-
den – og vil gerne udvikle bedriften i samspil med natur og miljø. Mange landmænd laver forskel-
lige naturtiltag på deres arealer, men vi ser kun i ringe grad en koordination mellem disse tiltag, 
planer for landbrugenes udvikling og den overordnede planlægning for natur. Man kan sige, at der 
er et missing link mellem den overordnede planlægning og lokale indsatser, som den enkelte 
landmand bidrager med.  
 
Kan vi, kommune, rådgivning og landmænd i fællesskab være med til at fylde dette tomrum? Er det 
muligt at lave en planlægning for naturen, hvor kommunen får koordineret indsatsen med landbru-
get, så man opnår de bedste resultater set fra begge sider?  
 
Der er behov for at videndele og udveksle erfaringer om naturplanlægning og gode eksempler, 
hvor lokale naturindsatser og -planlægning er gået op i en højere enhed. Der er behov for at få 
skabt et fælles udgangspunkt for tættere samarbejde mellem landmænd, rådgivere og kommuner. 
Derfor inviterer vi til en workshop med fokus på at diskutere erfaringer om naturindsatser og plan-
lægning, nye samarbejdsflader og mulighed for tættere relationer mellem rådgivning og kommune 
vedrørende naturplanlægning. 
 
 
 

 
 



 

  2 / 2

Program  
 
10:00-10:15  Velkomst, præsentationsrunde og kaffe v. SEGES 
 Ved præsentationen kan man sætte et par ord på, hvad man arbejder med til dagligt, 
 og om man fx har samarbejdet med kommunen/landbrugscentret før. 
  
10:15-10:30  Sammenhæng mellem planlægning og lokale indsatser v. SEGES 
 Baggrund for dagen og erfaringer fra projekterne ”Landbruget i Landskabet” og 
 ”SMART Natura” om planlægning på bedriftsniveau og samarbejde mellem lodsejer, 
 rådgiver og kommune.  
 
10:30-10:50  Naturplanlægning - Erfaringer fra Jammerbugt Kommune  
 v. Marianne Fisker, Jammerbugt Kommune 

Hør om, hvordan Jammerbugt planlægger for naturen, om hvordan de inddrager 
landmænd og andre interessenter. Få mere at vide om, hvilke udfordringer kommu-
nen står overfor i forbindelse med naturplanlægning, og hvilken viden de som myn-
dighed har behov for fra landmændene.    

 
10:50-11:10  Nye perspektiver på lokale naturtiltag og samspil med kommunen  
 v. Jens Vittrup, landmand, Jammerbugt  
 Få eksempler på, hvordan landmanden som arealforvalter kan være med til at få 
 naturplanlægning ført ud i praksis. Hør hvad landmændene tænker om et tættere 
 samspil med kommunen om naturindsatser, og hvordan de mener, de kan bidrage til 
 kommunens planlægning. 
 
11:10-11:25  Pause 
 
11:25-12:00  Workshop om erfaringer, samspil og nye muligheder 
 Bordet-rundt-diskussion  

 Hvor godt kender rådgiverne og kommunerne hinanden – har I nogle kontakt-
personer, I kan trække på?  

 Har I arbejdet med kommunen/rådgivningscentret før – evt. i andre sammen-
hænge?   

 Hvilken viden er kommunen interesseret i og har behov for at få fra rådgivningen 
om landbruget? 

 Hvilke muligheder og kompetencer kan rådgivningen byde ind med i natur-
planlægningen? 

 Hvordan kan kommunen i højere grad inddrage de enkelte landmænd og deres 
viden i kommunens planlægning for natur? 

 Hvad skal der til for, at landmændene mere aktivt bidrager med deres lokale  
viden til kommuneplanlægningen? 

 Hvor sikre kan landmændene føle sig, hvis de planlægger sammen med  
kommunen? 

 
12:00-12:30 Opsamling, netværk og sandwich  
 Her samles op på dagen, og efterfølgende er der mulighed for at nyde en sandwich 
 og få snakket sammen/netværket. 
 
12:30  Tak for i dag! 
 
Kontakt:   
Katrine Kracht, konsulent, SEGES, tlf: 8740 5570, ktk@seges.dk  
Cammi Aalund Karlslund, natur- og miljøkonsulent, SEGES, tlf: 8740 5423, caa@seges.dk                    


